LIII 2 Re.

regula 4. Interruptio verborum mutationem interdu sub-
fractilem, alias accidentariam tantum in formam Sacra-
mentalem invehit.
Regula 5. Omisio verborum ad substantiam forme Sacra-
mentalis pertinentium, quae tunc fieri censetur, cum tol-
litur debitus verborum sensus, irritum reddit Sacramen-
tum.
Regula 6. Additio verborum, quae debitam formam Sacra-
mentalis sensum corrumpunt, tollit veritatem Sacramenti.
Regula 7. Qui corrumpe profert verba sacramentalia, si hoc
ex industria facit, Sacramentum non perficit: si vero ex
impetritia, nec penitus aufertur sensus locutionis per ha-
sulum corruptelam, pericitur nihilominus Sacramentum.
Regula 8. Sacramentorum formas, aut materias quasvis ra-
tione mutare nemini homini licet. Ita immutantes ex
industria, vel crassa ignorantia, Sacramentum irritum redderent, vel qui mutatione quicumque Ritus Novos, aut errores ab Ecclesia damnatos inducere intenderent, lethalis peccati rei essent.
Regula 9. Qui ex industria corrumpe profert verba forme Sacramentalis, etiam eodem sensu manente, lethalis peccati reus est.
Regula 10. Lethalis peccati reus est, qui materia, aut forma dubia utitur in Sacramentorum administratione, cum certam, & indubitatam adhibere potest.
Regula 11. Lethaliter peccat, qui modum materiae, & forme non habilem, & ab Ecclesia universalis, vel sua, observatum non servat.
Cap. iv. De numero, & dignitate Sacramentorum.
Art. 1. Quot sint Novae Legis Sacramenta.
Art. 11. De Sacramentorum Dignitate.
Cap. v. De Sacramentorum efficacia.
Art. 1. Utrum Sacramenta Novae Legis Gratiam conferant.
Propositio 1. Sacramenta Novae Legis continent Gratiam, quam significant, eamque semper, & omnibus non potentibus obicem conferunt.
Propositio 2. Sacramenta Novae Legis non solum Gratiam sanctificantem conferunt, vel augent, sed etiam Gratiam peculiarem tribuunt unicuique Sacramento propriam, quae propter sacramentalis dicitur.
Art. 11. Utrum sacramenta Novae Legis Gratiam conferant ex opere operato.
Propositio Unica. Sacramenta Novae Legis Gratiam conferunt ex opere operato.
Art. 111. De Sacramentorum effectu, scilicet Caractere,
Propositio 1. Tridentina Synodus Characteris doctrinam ab antiquis Patribus accepit.
Propositio 2. Character sacramentalis est indelebilis.
Propositio 3. Omnia Novae Legis Sacramenta Characterem non imprimunt, sed tria duntaxat, scilicet Baptismus, Confirmatio, & Ordo.
Propositio 4. Qui sacramenta Characterem imprimenda sine debitis dispositionibus suscipit, siue (ut loquuntur Theologi) cum fictione, Characterem quidem suscipit, sed non Gratiam sanctificantem.
Propositio 5. Recedente fictione, seu accedente Penitentia, Gratia sacramentalis suscipitur, seu potius de novo producit in eo, qui sine debitis dispositionibus Sacramentum suscipit.
Cap. vi. De Sacramentorum institutione.
Propositio Unica. Omnia Sacramenta a Christo instituta sunt.
Cap. vii. De Sacramentorum Ministris, & conditionibus ad eorum administrationem requisitis.
Art. 1. De certorum Ministrorum Institutione.
Art. 11. De Ministrorum Fide, & probitate.
Propositio 1. Sacramentorum virtus, & efficacia ex Ministrorum fide, & probitate non pendet: adeoque ab Haereticis, Schismaticis, & impiis hominibus administrata, nihilominus valida sunt, modo materia, & forma essentialis cum debita intentione adhibeatur.
Regula praxim spectantes.
Regula 1. A malis Ministris, quoad ab Ecclesia tolerantur, licet recipere Sacramenta.
Regula 2. Parochianis, urgente necessitate, non solum recipere, sed & petere Sacramenta licet a Parocho suo quantumcumque malo, si sit ab Ecclesia toleratus.
Regula 3. Sacramenta petere non licet ab improbo Ministro, qui nec Parochus est, nec paratus est ea administrare.
Regula 4. A Ministris improbis, & ministrare volentibus, petere, ac recipere licet Sacramenta, si necessitas urget.
Regula 5. In casu extremae necessitatis, licet petere, & sus-

scipere Baptismi, & Penitentiae Sacramenta a malis Ministris, quamvis ab Ecclesia non tolerentur.
Regula 6. Extra casum necessitatis non licet petere, & suscipere Sacramenta ab Haereticis, Schismaticis, aut improbis Ministris ab Ecclesia non toleratis.
Regula 7. Ecclesiae Ministris Sacramenta in statu peccati mortalis conferentes, vel administrantes gravissime peccant.
Regula 8. Peccant mortaliter Ecclesiae Ministris, qui Sacramentum aliquod in statu peccati mortalis sollempni Ritu conferunt, vel administrant, nisi vera Contritione, cum proposito Sacramentalis Confessionis quamprimum edenda, peccatum illud expiant.
Regula 9. Lethaliter peccat Sacerdos, qui Eucharistiam sine a se, siue ab altero consecratam administrat in statu peccati mortalis.
Regula 10. Diaconi etiam, & Subdiaconi suorum functionum Ordinem in statu peccati mortalis sollempniter obpentes, lethaliter peccant.
Regula 11. Verbi Dei Ministris Sac. Concessionis officio habentes in statu peccati mortalis, praeter huiusmodi sit manifestum, graviter peccant.
Regula 12. Sacramentorum Ministris animam ab omni peccati mortalitate parum diligenter conservare debent.
Art. 111. De intentione Ministris.
Propositio 1. Intentio interior, & sincera facienda quod facit Ecclesia, necessaria est in Ministris Sacramentorum, ut valida sint, & rata.
Propositio 2. Ad Sacramenti perfectionem necessaria non est in Ministro intentio producendi effectum Sacramenti.
Propositio 3. Ut ratum sit Sacramentum, non sufficit intentio habitualis, neque necessaria est actualis, sed sufficit virtualis.
Regula praxim spectantes.
Regula 1. Si quis Ritus a Christo institutum, & ab Ecclesia celebratum, atque frequentatum in Administratione Sacramenti servaverit, nec ullo tunc prodiderit indicio serio se non agere, aut contrariam intentionem habere intentioni Ecclesiae; postea autem significet se nullam intentionem habuisse, suscipiendi Sacramenti, non statim iterandum Sacramentum est, v. g. Baptismus, aut Ordinatium, etiam sub conditione, sed consulendus est Episcopus, & si necesse sit, S. Apostolicus, eiusque expectandum Judicium.
Regula 2. Perverse intentio Ministris suscipiendis Sacramenta non nocet, cum illam ignorant, eiusque peccato non communicant.
Regula 3. Quamvis actualis intentio ad valorem Sacramenti non sit necessaria, sed virtualis sufficit; tamen graviter peccat Sacramentorum Minister, si studium omne, ac diligentiam non adhibeat, ne ab intentione actuali distrahatur.
Cap. viii. De Sacramentorum caeremoniis.
Propositio 1. A primis usque Ecclesiae temporibus illud semper servatum est, ut Sacramenta sollempnibus quibusdam caeremoniis administrarentur.
Propositio 2. Caeremoniarum usus in Sacramentorum administratione utilissimus est, optimisque rationibus nititur.
Regula praxim spectantes.
Regula 1. Caeremoniae ab Ecclesia receptae, & approbatae, & in sollempni sacramento administratione adhiberi solent, nec contemni, nec a Ministris pro libito omitti, aut in novas alias, privata auctoritate, mutari possunt.
Regula 2.
Regula 3.

T R A C T A T U S I I.
D E B A P T I S M O.

Capitulum 1. De Natura Baptismi.
Art. 1. Quid sit Baptismus.
Art. 11. De materia Baptismi, & ingredientibus ejusdem Figuris.
Propositio 1. Veram, & naturalem aquam esse necessariam, solumque legitimam Baptismi materiam, dogma Fidei est.
Regula praxim spectantes.
Regula 1. In qualibet aqua, modo non solvatur species aquae, conferri potest Baptismus.
Regula 2. Nulla necessitas, aut ratio efficere potest, ut validus, ac ratum sit Baptismus in alia materia, quam in aqua simplici collatus.
Regula 3. Aquae consecratio per Christianis admixtionem, & orationem Sacerdotis, ut in ea Baptismus sollempni Ritu administratur, ab antiquis temporibus in Ecclesia observata est.
Propositio 2. Ad valorem Baptismi perinde est, an Ablutio sit immersione, effusione aquae, vel aspersione.
Regula praxim spectantes.
Hac in re unumquodque Ecclesiae suae Ritum sequi debet, nec ab eo discedere abique peccato potest, nisi necessitas cogat.

Propositio 3. Unica, vel trina Immersione perfici potest Baptismus, quamvis trina Immersio praeter Traditionem, & antiquis Ecclesiae moribus magis conveniat.
Art. 111. De Forma Baptismi.
Propositio Unica. Perfecta, & absoluta Baptismi forma haec est: Ego te baptizo in Nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.
Regula praxim spectantes.
Regula 1. Irritum est Baptismus, si quis baptizaret in Nomine S. Trinitatis, tribus personis expresse non invocatis.
Regula 2. Irritum pariter est Baptismus in Christi solius Nomine collatus.
Regula 3. Multo minus ratum est Baptismus in Nomine Dei, & Sanctae Crucis collatum.
Regula 4. Non solum tres Personae Trinitatis in forma Baptismi propriis nominibus exprimebantur, sed & 3-tio Ministris, dicendo, Ego te baptizo.
Regula 5. Simul ab eo, qui baptizat, non ante, aut post absolutionem, sed eodem tempore quo ablutio peragitur, verba Sacramenti, quae formam continent, pronuntianda sunt.
Regula 6. Baptizare se ipsam nemo potest.
Regula 7. Pronomen Ego, & verbum amen, ad substantiam forme non pertinent.
Regula 8. Pronomen Te, ita necessarium est, ut qui tantum diceret, Baptizo, nihil conficeret.
Regula 9. Latius formam Graecorum studiose adhibens lethaliter peccat: validus tamen, ac ratum est Baptismus.
Regula 10. Si quis loco illius verbi Baptizo, dixerit, Abluo, lauo immerso, validus est Baptismus.
Regula 11. Si loco harum vocum, In Nomine, dicat, In Nominibus, nullus est Baptismus.
Regula 12. Si quis addat formae Baptismi aliqua verba forme sensum non immutantes, ratum erit Baptismus.
Regula 13. Baptismus ita collatus: Ego te baptizo in Nomine Patris, Ego te baptizo in Nomine Filii, ego te baptizo in Nomine Spiritus Sancti, rarus, ac validus videtur.
Cap. II. De Baptismi Joannis.
Propositio Unica. Baptismus Joannis eandem vim cum Baptismo Christi non habuit, dogma Fidei est.
Cap. III. De Institutione Baptismi.
Propositio 1. Baptismus ante Christi Passionem institutus est.
Propositio 2. Christus Baptismus instituit, cum a Joanne in Jordano baptizatus est.
Propositio 3. Obligatio Baptismi non cepit nisi post Mortem, & Resurrectionem Christi, & sufficientem Legis Evangelicae promulgationem.
Cap. IV. De Baptismi necessitate.
Propositio 1. Omnibus hominibus Baptismi Lex a Domino praescripta est, non solum iis, qui adulti sunt aetate, sed etiam infantibus: ita ut nisi per Baptismi gratiam deo renascantur, in sempiternam miseriam, & interitum a parentibus, siue illi Fideles, siue Infideles sint, procreantur.
Propositio 2. Baptismus Aquae in adulta aetate hominibus supplet Baptismus Haminis, seu perfecta cordis conversio cum voto Baptismi, quando illos a susceptione Sacramenti necessitas excludit.
Propositio 111. Martyrium vicem Baptismi supplere, certissimum est.
Confessoria praxim spectantes.
Regula 1. Ad Baptismi susceptionem omnes, & singuli homines obligantur.
Regula 2. Parentes, aut curatores infantium tenentur ad procurandum illis Baptismus.
Regula 3. Baptismus puerorum non est differendus.
Regula 4. Baptismus adultorum differi potest.
Regula 5. Peccant Catholici, cum ultra tempus ab Ecclesia constitutum Baptismus differant.
Cap. v. De Ministro Baptismi.
Propositio 1. Sacerdos est proprius, & ordinarius Minister Baptismi.
Documenta praxim spectantes.
Regula 1. Peccant Laici Baptismus extra casum necessitatis administrantes: immo & Clerici quicumque siue Mi-

nores, siue Majores, praeter proprium Parochum, vel Sacerdotem, cui hanc ille provinciam demandaverit.
Regula 2. Peccant graviter, qui pueros alicui, quam proprio Parocho, vel Sacerdoti, cui hanc ille provinciam commiserit, baptizandos offerunt; & multo magis si Laico, mulieri, haeretico, aut non baptizato, extra casum necessitatis.
Regula 3. Hic ordo a Fidelibus in Baptismo conferendo, cum necessitas urget, omnino servandus est: ut mulier si viri adfuit; Lucus item presente Clerico; tum Clericus coram Sacerdote, Baptismi administrationem sibi non sumat.
Regula 4. Obstetricibus formam Baptismi tenentibus baptizare licet urgente necessitate, etiam presente Laico, qui huius Sacramenti conficiendi plane ignarus, rudisque sit.
Regula 5. Parentes filios suos baptizare non debent absque manifesta necessitate.
Regula 6. Parochi baptizandi formulam docere, ac tradere Christiano Populo debent.
Cap. vi. De susceptoribus, siue Patrini.
Propositio Unica. Praeter Sacramenti Ministris susceptores etiam, siue Patrini ex antiquissima Ecclesiae consuetudine ad Baptismum conveniunt adhibentur.
Confessoria praxim spectantes.
Regula 1. Susceptorum partes sunt curare, ac filiosi Fidei Catholicae elementis, & moribus Christianis informantur.
Regula 2. Spiritualis coegatio Matrimonium contrahendum impediens, & dirimens contractum, oritur inter Paternos, ac baptizatum, illiusque patrem, & matrem, necnon inter baptizantem, & baptizatum, baptizati que patrem, ac matrem.
Regula 3. Pater, & Mater baptizati Patrino officio in illius Baptismo fungi non debent, nisi cogat necessitas.
Regula 4. Qui non sint admittendi ad suscipiendum ex facto Fonte puerum.
Regula 5. Admitti non debent Patrini, qui nondum Confirmationis Sacramentum susceperunt.
Regula 6. Admittendi non sunt peregrini, & ignoti ad puerum suscipiendum, multo minus Haeretici, & Schismatici.
Regula 7. In Patrino delecta ratio magis habenda est spiritualis utilitatis pueri, quam nobilitatis, divitiarum, amicitiae, temporaliumve quorumvis commodorum.
Regula 8. Ad pueros et sacro fonte suscipiendos admitti non debent Monachi, aliive Regulares, aut Moniales.
Conveniens esset, ut nec Saeculares Clerici sacris initiati, in suorum praeferebant Beneficiorum, aut Mansionum, locis pueros a Baptismi fonte susceperent.
Regula 9. Quae nomina baptizandis imponenda sint.
Regula 10. Docens quid Patrini, & Parochi respectu illorum vitandum sit.
Cap. vii. De suscipiendis Baptismus, & conditionibus ex illorum parte necessariis.
Propositio 1. Quis homo capax est Baptismi, siue adultus, siue puer, siue vir, siue mulier.
Propositio 2. Infans in utero matris adhuc existens baptizari non potest.
Confessoria praxim spectantes.
Regula 1. Expectanda est totalis egressio pueri ex utero, ut baptizetur, nisi mori imminet.
Regula 2. Si mulier in partu obierit, curandum est, ut statim uterus aperitur, indeque educus infans, si vivit, quamprimum baptizetur.
Regula 3. Infantes, qui mortui nascuntur, baptizari non debent, etiam si in eis ad piam quadam loca simplicibus, aut superstitionis mulierculis delatis motus aliquis, aut color ab extrinseco ortus, aliudve signum quocumque vitae appareat.
Regula 4. Praegnantis mulieris, parentamque, ac domesticorum erga ipsam piam officium.
Regula 5. Circa Monachorum Baptismus cautio maxima est adhibenda.
Propositio 3. Pueri Judaeorum, & aliorum Infidelium in vivis parentibus baptizari non debent: quamvis collatus ipsis Baptismus sit ratum, ac validus.
Exceptiones praxim spectantes.
Regula 1. Filii Infidelium, qui aliquando sibi susceperunt, sed ab ea defecterunt, inviis parentibus possunt baptizari.
Regula 2. Pueri Infidelium, qui sint Christianorum servi, possunt inviis parentibus baptizari.
Regula 3. Puerum in extremo vitae periculo constitutum, & de cujus salute desperatum est, inviis parentibus baptizare licet.
Regula 4. Alterutro parentum consentiente, puer baptizari potest, quantumvis repugnet alter.
Regula 5. Pueri a parentibus Infidelibus siue jure, siue injuria separati, possunt illis incoisulitis baptizari.
Regula 6. Infidelium pueri, ut primum rationis usum atti-

attigerunt, in vitis parentibus baptizari possunt. 173

Regula 7. Pueri Iudeorum, & aliorum Infidelium, in vitis parentibus baptizati, ab illis separandi sunt, propter perversionis periculum. ib.

Proposio 4. Amentes, & furiosi a natiuitate, aut a puertia perpetuo his morbis laborantes baptizari possunt sicut infantes: qui vero amentia, vel furor ex intervallis laborant, non sunt baptizandi, nisi Baptismus ante amentiam, vel furorem, aut in lucidis intervallis postaverint. 174

Proposio 5. Emergendi Catechumeni baptizandi sunt urgente necessitate, aut data opportunitate. ib.

Proposio 6. Ad Baptismum adultorum necessarius est baptizandum consensus, seu intentio suscipiendi Baptismum, quae saltem praecedat, & per actum contrarium non fuerit revocata. ib.

Constativaria Propositio. ib.

Alienium est ab Ecclesiae ingenio, & disciplina, ut ad baptismum suscipiendum invidios cogatur. ib.

Proposio 7. Fides ad consequendam baptismi gratiam maxime necessaria est aditus. 175

Proposio 8. Ad gratiam per Baptismum obtinendam, necessarius adultis est Poenitentia, seu dolor sincerus de peccatis ante commissis, peccati voluntatem excludens. ib.

Documentum ad morum informationem. 176

Dei misericordia ob Baptismi beneficium laudanda. ib.

Cap. 3. De effectibus Baptismi. 177

Proposio 1. Primus, ac praecipuus effectus Baptismi, est casualiumque peccati, sive a primis Parentibus origine contracti, sive a nobis commissi, plena, & perfecta remissio. ib.

Proposio 2. In Baptismo poenae omnes peccati debent a Deo benignè condonari. 179

Proposio 3. Quamvis post Baptismum poenae huius vitae remanent, scilicet concupiscentiae motus, inehrmitates corporis, morbi, dolorum sensus, moriendo necessitas, miseriam omnes, quae penales vocantur, Baptismi tamen virtute ab his liberantur Iusti in Resurrectione. ib.

Documentum ad morum informationem. 180

Christianus vigilare, & pugnare fortiter debet contra tentationes post Baptismum ingruentes, & de adiutorio Gratiae Christi pie considerare. ib.

Proposio 4. Alter effectus Baptismi est regeneratio, seu renovatio per Gratiam sanctificantem, virtutum insaturum, ac donorum comitatum instructum. ib.

Proposio 5. Baptismus sequens omnis renovatio quodammodo tribuitur non ita tamen, ut sola Baptismi recordatio per fidem sufficit ad remissionem omnium peccatorum, quae post baptismum committuntur, & nullo alio Sacramento sit opus. 182

Proposio 6. Illuminatio, & bonorum operum fecunditas sunt effectus Baptismi. 183

Proposio 7. Baptismus imprimi characterem, ex quo fit, ut iterum absque sacrilegio non possit. ib.

Constativaria praxim spectantia. 184

Regula 1. Non iterum Baptismus, cum baptizantur illi, quorum Baptismus incertum est. ib.

Regula 2. ib.

Regula 3. Quamvis eos de quorum Baptismo dubitatur, baptizari voluerint veteres Patres, & Synodi sine apposita conditione, idque diu fuerit in usu: postea tamen consultius visum est illos, quorum baptismus incertus, aut dubius erat, sub conditione baptizare. ib.

Regula 4. Ab Haereticis, praesertim Lutheranis, & Calvinistis, sub legitima forma verborum forma in publico actu baptizati, sub conditione baptizari non debent. ib.

Regula 5. Infantes ab Obstericibus baptizandi poenitentiis domi baptizati, sub conditione baptizari non debent. 185

Regula 6. De Infantum expositorum baptismis. ib.

Regula 7. Presbyter non baptizatus baptizari debet, ac deinde ordinari, si velit. ib.

Proposio 8. Postremus effectus Baptismi est Regni caelestis, quod peccato interclusum erat, apertum. ib.

Proposio 9. Christiani per Baptismum non solum Fidei, sed universae Legis Christi servandae debitores sunt. ib.

Documentum ad morum informationem. 187

Baptismus ad imitationem Christi, adeoque ad bona opera Christianos obligat. ib.

Proposio 10. Baptismus hominem ab Ecclesiae Mandatis non liberat. 189

Proposio 11. Revocandi quidem sunt homines ad Baptismum suscipiendi memoriam, ut promissiones in Baptismo factas obviarent: sed vi promissionum huiusmodi irrita esse vota omnino post Baptismum facta, nemo nisi Haereticus dixerit. ib.

Documentum ad morum informationem. 190

Cap. IX. De Ceremoniis baptismi. 191

Art. 1. De Ceremoniis baptismi praecedentibus. 191

Art. II. De Ceremoniis baptismi comitantibus. 192

Art. III. De Ceremoniis baptismi consequentibus. 193

Art. IV. Quid agendum a Pastore post Administrationem Baptismi. 194

TRACTATUS III

De Sacramento

CONFIRMATIONIS.

Cap. 1. De Confirmationis Natura. 194

Art. 1. Utrum Confirmatio sit verum Novae Legis Sacramentum. 195

Varia Confirmationis nomina. ib.

Proposio Unica. Confirmatio est verum, & proprie dictum Novae Legis Sacramentum. ib.

Art. II. De Materia Confirmationis. 197

Proposio 1. Impositio Manuum cum unctioe Chrismatis coniuncta est materia Confirmationis. ib.

Proposio 2. Chrisma, quod Sacrum unguentum est ex oleo, & balsamo confectum, conveniens est Confirmationis materia. 198

Proposio 3. Chrisma benedictum, seu confectum ab Episcopo esse debet, ut sit Confirmationis materia. ib.

Constativaria praxim spectantia. 199

Regula 1. Chrisma ex pisco Ecclesiae more Feria V. in Cena Domini consecrandum est. ib.